1

別記様式

会 議 録

会議の名称 平成 31年度第 1回 大平地域会議

開催日時 平成 31年 4月 25日（木） 午後 6時 30分 開会 午後 8時 30分 閉会

開催場所 大平総合支所 新館 2階 第一第二会議室

出席者氏名 別紙のとおり

欠席者氏名 別紙のとおり

事務局職員職氏名 別紙のとおり

その他出席者等 別紙のとおり

会議事項 (1) 報告

  「栃木市立小中学校適正配置基本構想」について

(2) 情報提供

  手数料の見直しについて

(3) 協議

  大平地域会議スケジュールについて

(4) 協議

地域予算提案制度について

(5) 協議

各種委員の推薦について

会議の公開又は

非公開の別
公開

傍聴人の数 0名

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

●事務局

●事務局

◆委員

●事務局

◆委員

●事務局

◆委員

●事務局

１ 開 会

２ あいさつ（省略）

３ 委員紹介

 各委員及び事務局職員の自己紹介があった

４ 正副会長選出

 ○選出結果

  会 長 伊藤宏幸  副会長 黒田愛美子

《了承》

５ 地域会議委員の手引きについて

  事務局より説明

 （質疑１）地域予算提案制度予算は一般会計の予算の中に入っているのか。

 （回答１）一般会計の予算に入っております。

 （質疑２）市議会には大平地域の地域予算であると説明するのか

 （回答２）大平地域の予算提案制度の予算であると明記してあります。

2

●事務局

◆委員

●事務局

●事務局

●事務局

●事務局

●事務局

６ 「栃木市立小中学校適正配置基本構想」について（報告）

 学校教育課職員より説明

 （質疑１）学校の集約について、近くの中学校があるからそこに行くという人と

魅力があるからそこにいくという人がいる。教育の質というものは加味

していないのか。

 （回答１）学区の児童生徒数の推計に基づく学級数とそれに基づく学校数として

います。

７ 手数料の見直しについて（情報提供）

  事務局より説明

８ 大平地域会議スケジュールについて（協議）

  事務局より説明

 ○年間 9回、毎月第４木曜日午後 6時 30分からの開催

《了承》

９ 地域予算提案制度について（協議）

  事務局より説明

  今期より地域予算提案制度については、2ヵ年分の予算について、今までどお

り毎年提案する方法のほか、あらかじめ計画しておくことで、一部 1年目の提

案とし、残りを 2年目に提案することができるようになった。

 ○継続事業として交通事故防止対策事業の費用を 1 年目に残し、残りを 2 年目

に提案するスケジュールとする

《了承》

10 各種委員等の推薦について（協議）

（１）栃木市市民会議委員の継続確認について（総務課）

（２）栃木市斎場再整備検討委員会委員の推薦について（斎場整備室）

（３）栃木市子ども・子育て会議委員の変更について（子育て支援課）

（４）栃木市文化振興計画推進懇談会委員（参加者）の推薦について（文化課）

（５）大平アシストネット地域教育協議会委員の推薦について（公民館課）

  市民会議委員 石塚雄二 委員

  斎場差整備検討委員会委員 伊藤宏幸 委員

  子ども・子育て会議委員 黒田愛美子 委員

  文化振興計画推進懇談会委員 船山敦子 委員

  大平アシストネット地域教育協議会委員 藤倉竜広 委員

《了承》

11 その他

12 閉 会

3

別紙 出席者及び事務局職員

 出席者（委員）

会 長  伊藤 宏幸    副会長  黒田 愛美子

委 員  荒山 菜穂子   委 員  石塚 雄二    委 員  柏渕 敏雄

委 員  櫻井 博子    委 員  藤倉 竜広    委 員  藤﨑 英治

委 員  藤野 晴彦    委 員  船山 敦子    委 員  松本 春美

委 員  和久井 紀明

欠席者（委員）

委 員  小林 秀行    委 員  櫻岡 英之    委 員  土屋 裕子

委 員  松本 和宏

 出席者（事務局）

  大平地域まちづくりセンター 所長 中嶋 孝

同 副主幹  横田 学

同 主査  戸田 良訓

 傍聴

  なし